

Câmara de Vereadores de São Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

14^a Legislatura

Rua Concórdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000 / São Jorge D'Oeste - Paraná

Câmara de Vereadores São Jorge D' Oeste - PR 18 1 04 1 222 APRESENTADO

INDICAÇÃO Nº 12/2022

Assunto: Criação do Dia Municipal de Coleta de Lixo-PROJETO INTEGRAÇÃO.

Senhor Presidente:

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais nobres Vereadores, requerer, após ouvido plenário, seja solicitado ao Chefe do Executivo Municipal, que seja criado através de uma Lei Municipal, o Dia Municipal de Coleta de Lixo – PROJETO INTEGRAÇÃO no Município de São Jorge D´Oeste.

Justificativa:

Tal solicitação se faz necessária, devido a necessidade de mobilizar a população em dia especial para a coleta do lixo, preferencialmente em um sábado do mês de junho, visando a conscientização dos munícipes quanto ao cuidado com o meio ambiente e recursos renováveis, devendo ser elaborado um projeto pelo Município para instituir uma política pública especial de coleta de lixo e conscientização, devendo ser realizada uma parceria com o comercio local, instituições, associações, escolas e demais entidades, para mobilizar a população com o objetivo de realizar a coleta de lixo nos mais diversos locais do Município, seguindo os moldes do projeto integração realizado na data de 23/06/2018 realizado pela Escola do Distrito de Dr. Antônio Paranhos em parceria com demais entidades.

Certos de contar com a imediata ação do Executivo Municipal na solicitação acima citada, desde já agradecemos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Vereadores aos

13 dias do mês de abril de 2022.

Rodrigo Dalmolin

Vereadør

Evandro Pagliarin

Vereador

José Maria Ferreira

Vereador

Vereador

Moacir A. Costa e Silva

Wilneto L. Madudo

Vereador

Odine José Rebonatto

Vereador

6

Gerson S. Koch

Sergio R. Priamo

Nilvete L. Machado

Vereadora

Voldes masta de Valdir A. Martendal

Vereador

Vereador